
ХУЛОСАИ ниҳоии 
шурои диссертатсионии 6И.КОА-020 назди 

Донишгоҳи миллии Тоҷикистон 
барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илм

Парвандаи аттестатсионии №
Қарори шурои диссертатсионӣ аз 02.02.2023, № 27

Барои сазовор донистани Наимова Фарзона Меҳрубоновна, шаҳрванди 
Ҷумҳурии Тоҷикистон ба дараҷаи илмии номзади илми филология.

Диссертатсияи Наимова Фарзона Меҳрубоновна дар мавзуи 
«Масъалаҳои адабиётшиносӣ дар мукотиботи Садриддин Айнӣ ва 
Абулқосим Лоҳутӣ» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илми филология 
аз рӯйи ихтисоси 10.01.01 - Адабиёти тоҷик; равобити адабӣ дар ҷаласаи 
шурои диссертатсионии 6В.КОА-020-И назди Донишгоҳи миллии 
Тоҷикистон (734025, шаҳри Душанбе, хиёбони Рӯдакӣ, 17; фармоиши 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 
7-уми январи соли 2022, таҳти №23) 17-уми ноябри соли 2022, суратмаҷлиси 
№ 18 ба ҳимоя қабул гардидааст.

Довталаби дараҷаи илмӣ Наимова Фарзона Меҳрубоновна 24-уми 
ноябри соли 1988 дар Ҷумҳурии Тоҷикистон таваллуд шудааст. Соли 2015 
факултети филологияи Донишгоҳи миллии Тоҷикистонро бо ихтисоси 
филолог, муаллими забон ва адабиёти тоҷик хатм намудааст. Солҳои 2015- 
2021 дар мактаби таҳсилоти миёнаи умумии № 5 ба ҳайси омӯзгори фанҳои 
забон ва адабиёти тоҷик ба таълиму тадрис машғул шудааст. Аз соли 2021 то 
ба ҳол дар Донишкадаи давлатии фарҳанг ва санъати Тоҷикистон ба номи 
Мирзо Турсунзода ба ҳайси коргузори кафедраи китобхонашиносӣ ва 
библиографияшиносӣ фаъолият дорад.

Аз соли 2016 ҳамчун унвонҷӯйи кафедраи назария ва адабиёти навини 
форсии тоҷикии факултети филологияи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон ба 
пажӯҳиш машғул аст.

Диссертатсия дар кафедраи назария ва адабиёти навини форсии 
тоҷикии факултети филологияи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон иҷро 
шудааст.

Роҳбари илмӣ: доктори илми филология, профессори кафедраи 
назария ва адабиёти навини форсии тоҷикии факултети филологияи 
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон Маҳмадаминов Абдулҳай Саидович.

Муқарризони расмй: Салихов Шамсиддин Аслиддинович - доктори 
илми филология, профессор, мудири кафедраи назария ва таърихи адабиёти 
Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи Садриддин Айнӣ ва 
Ҳошимова Хуршеда Абдуманноновна, номзади илми филология, ходими 
пешбари илмии Институти забон ва адабиёти ба номи Абуабдуллоҳи 
Рӯдакии АМИТ ба диссертатсия тақризи мусбат пешниҳод намудаанд.

Муассисаи пешбар - Донишкадаи давлатии забонҳои Тоҷикистон ба 
номи Сотим Улуғзода (ҳоло Донишгоҳи байналмилалии забонҳои хориҷии 
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Тоҷикистон ба номи Сотим Улуғзода) дар тақризи мусбати худ, ки аз ҷониби 
раиси ҷаласа - мудири кафедраи назария ва таърихи адабиёт, номзади илми 
филология, дотсент Шамсов Н.С., эксперт - номзади илми филология, 
дотсент Боев Ш.Э., котиби илмии ҷаласа - номзади илми филология, дотсент 
Раҳимова М.И. имзо гардида, бо имзою муҳри ректори муассиса, доктори 
илми филология, профессор Гулназарзода Ж.Б. пешниҳрд шудааст, қайд 
намудааст, ки диссертатсияи номзадии Наимова Фарзона Меҳрубоновна дар 
мавзуи «Масъалаҳои адабиётшиносӣ дар мукотиботи Садриддин Айнӣ ва 
Абулқосим Лоҳутӣ» ба талаботи бандҳои 31-37-и Тартиби додани дараҷаҳои 
илмӣ, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумхурии Тоҷикистон аз 30-юми июни соли 2021, 
таҳти №267 тасдиқ шудааст, мувофиқ буда, муаллифи он ба дараҷаи илмии 
номзади илми филология аз рӯйи ихтисоси 10.01.01 - Адабиёти тоҷик; 
равобити адабӣ сазовор мебошад.

Муқарризон ва муассисаи пешбар бо дарназардошти муқаррароти 
бандҳои 67-70 ва 74-75-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо Қарори 
Ҳукумати Ҷумхурии Тоҷикистон аз 30-юми июни соли 2021, таҳти №267 тасдиқ 
шудааст, интихоб ва таъин гардидаанд. Интихоби муқарризони расмӣ ва 
муассисаи пешбар ба он асоснок мегардад, ки онҳо мутахассисони бевоситаи 
соҳаи адабиётшиносӣ буда, дар корҳои илмию таҳқиқотӣ фаъолона иштирок 
менамоянд ва дар ин самт асару мақолаҳои зиёде таълиф кардаанд, ки 
мазмуну муҳтавои онҳо ба мавзуи диссертатсияи мазкур иртибот дорад.

Довталаби дараҷаи илмӣ доир ба мавзуи диссертатсия 13 мақолаи илмӣ 
ба нашр расонидааст, ки аз ин номгӯй 12 мақола дар маҷаллаҳои 
тақризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Ҷумҳурии Тоҷикистон ба чоп расидаанд. Маводи интишоргардида нуктаҳои 
асосӣ, натиҷаҳо ва мазмуни диссертатсияро инъикос намуда, саҳми шахсии 
муаллифро собит менамоянд.

I. Таълифоти муаллиф дар маҷаллаҳои илмии тақризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон:
[1-М]. Наимова, Ф.М. Назари С. Айнӣ ба шеъру шоирӣ (дар мисоли мактубҳо ба А. 

Лохутӣ) / Ф.М. Наимова // Паёми Донишгоҳи омӯзгорӣ. - Душанбе: 
Сабрина-К., 2017. -№ 3. -С. 123-129.

[2-М]. Наимова, Ф.М. Андешаҳои устод Айнӣ оид ба адабу фарҳанг / Ф.М. 
Наимова // Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Бахши илмҳои филологӣ. 
- Душанбе: Матбааи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, 2017. - № 4/3. - С. 197- 
200.

[3-М]. Наимова, Ф.М. Мулоҳизаҳои С. Айнӣ оид ба этимология ва вижагиҳои 
лексикаи забони тоҷикӣ (дар асоси мукотиботи С. Айнӣ ва А. Лохутӣ) / Ф.М. 
Наимова // Паёми Донишгоҳи омӯзгорӣ. - Душанбе: Сабрина-К., 2018. - № 1. 
-С. 201-205.

[4-М]. Наимова, Ф.М. Ҳунари ғазалсароии Абулқосим Лохутӣ аз назари Садриддин 
Айнӣ (дар мисоли макгубҳо ба А. Лохутӣ) / Ф.М. Наимова // Паёми 
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Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Бахши илмҳои филологӣ. - Душанбе: 
Матбааи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, 2018.-№ 1.-С. 167-172.

[5-М]. Наимова, Ф.М. Арзиши маърифатӣ ва тарбиявии мактубҳои С. Айнӣ ва А. 
Лоҳутӣ / Ф.М. Наимова // Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Бахши 
илмҳои филологӣ. - Душанбе: Матбааи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, 
2018.-№2.-С. 172-179.

[6-М]. Наимова, Ф.М. Баъзе масъалаҳои забони тоҷикӣ дар мукотиботи С. Аинӣ ва 
А. Лоҳутӣ / Ф.М. Наимова // Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Бахши 
илмҳои филологӣ. - Душанбе: Матбааи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, 
2018.-№3.-С. 178-184.

[7-М]. Наимова, Ф.М. Шарҳи ҳол ва осори С. Айнӣ дар мактубҳояш ба А. Лоҳутӣ / 
Ф.М. Наимова // Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Бахши илмҳои 
филологӣ. - Душанбе: Матбааи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, 2018. - № 6. 
-С. 267-272.

[8-М]. Наимова, Ф.М. Мулоҳизаҳои А. Лоҳутӣ оид ба маҳорати адабии С. Айнӣ // 
Ф.М. Наимова // Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Бахши илмҳои 
филологӣ. - Душанбе: Матбааи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, 2018. - № 8. 
ҚисмиП.-С. 215-219.

[9-М]. Наимова, Ф.М. Зиндагиномаи С. Айнӣ дар солҳои таъқибот (дар асоси 
мукотиботи С. Айнӣ ва А. Лоҳутӣ) / Ф.М. Наимова // Паёми Донитттгоҳи 
миллии Тоҷикистон. Бахши илмҳои филологӣ. - Душанбе: Матбааи 
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, 2019. - № 4. - С. 202-207.

[10-М]. Наимова, Ф.М. Бозтоби саргузашт ва фаъолияти эҷодии А. Лохутӣ дар 
мактубҳояш ба С. Айнӣ / Ф.М. Наимова // Паёми Донишгоҳи миллии 
Тоҷикистон. Бахши илмҳои филологӣ. - Душанбе: Матбааи Донитттгоҳи 
миллии Тоҷикистон, 2021. - № 3. - С. 203-211.

[11-М]. Наимова, Ф.М. Инъикоси шахсиятҳои адабӣ, фарҳангӣ, сиёсӣ ва ҷамъиятӣ 
дар макгубҳои С. Айнӣ ва А. Лоҳутӣ / Ф.М. Наимова // Гузоришҳои 
Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон. - Душанбе: Матбааи Донитттгоҳи 
миллии Тоҷикистон, 2021. - № 2. - С. 283-289.

[12-М]. Наимова, Ф.М. Масъалаҳои омӯзиши мероси адабӣ ва таъини ҳукуқи 
тоҷикон ба осори адабии гузашта / Ф.М. Наимова // Гузоришҳои Академияи 
миллии илмҳои Тоҷикистон. Бахши илмҳои филологӣ. - Душанбе, 2021. - №
З.-С. 277-284.

II. Мақолаҳои муаллиф дар маҷмуаҳо ва нашрияҳои дигари илмй:
[13-М]. Наимова, Ф.М. Андешаҳои Садриддин Айнӣ оид ба шеъру шоирӣ (Дар 

мисоли мактубҳо ба А. Лоҳутӣ / Ф.М. Наимова // Ҷустуҷӯҳои адабӣ. 
Маҷаллаи илмӣ. - Душанбе: Истеъдод, 2017. - № 1-2 (З).-С. 288-299.

Ба автореферати диссертатсия аз муассиса ва муҳаққиқони зерин 
тақризҳо ба шурои диссертатсионй ворид шудаанд:

1. Тақризи доктори илми филология, профессори кафедраи забони 
тоҷикии Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистон Аслонова 
■Наргис Наимҷоновна мусбат буда, дар он эродҳои зерин оварда шудаанд:
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1. Унвони фасли сеюми боби аввал «Бозтоби саргузашт ва фаъолияти 
эҷодии А. Лоҳутӣ дар мактубҳояш ба С. Айнӣ» (саҳ. 11) ва фасли панҷуми 
ҳамин боб «Бозтоби фаъолияти эҷодии А. Лоҳутӣ дар мактубҳо ба С. Айнӣ» 
(саҳ. 13) тақрибан як буда, такрор ба назар мерсад.

2. Дар саҳифаи 16 ва 17 як иқтибос аз як номаи Садриддин Айнӣ ба 
Абулқосим Лоҳутӣ ду маротиба оварда шудааст, ки ба андешаи мо, яке аз он 
зиёдатӣ мебошад.

3. Дар қисмати хулосаи рисола аз давраи Сосониён маншаъ гирифтани 
номаву номанигориро тазаккур дода, замони ҳокимияти ин хонадон солҳои 
451-224 қабл аз милод навишта шудааст (саҳ. 22), ки нодуруст мебошад.

2. Тақризи доктори илми филология, профессор, декани факултети 
филологияи тоҷики Муассисаи давлатии таълимии «Донишгоҳи давлатии 
Хуҷанд ба номи академик Бобоҷон Ғафуров» Ӯлмасова Замирахон 
Ҳабибуллоевна низ мусбат буда, дар он эроду пешниҳодҳои зерин манзур 
шудаанд:

1. Дар қисмати асосии таҳқиқ (саҳ. 9) гуфта шудааст, ки боби якум аз 
чор фасл иборат аст, аммо мушоҳида нишон дод, ки ин боб аз шаш фасл (саҳ. 
13-14) иборат мебошад ва ин камбудӣ дар варианти русӣ (саҳ. 14) низ ҷой 
ёфтааст.

2. Боби сеюми рисола «Масъалаҳои забони тоҷикӣ дар мукотиботи С. 
Айнӣ ва А. Лоҳутӣ» номгузорӣ шудааст, ки ба андешаи мо, ба унвони 
диссертатсия мувофиқ нест. Зеро аз номи рисола бармеояд, ки дар он 
масъалаҳои адабиётшиносӣ мавриди пажӯҳиш қарор гирифтаанд, аммо боби 
сеюм пурра ба зикри масоили забони тоҷикӣ дар мукотиботи ин устодон 
бахшида шудааст.

3. Дар тақризи доктори фалсафа (РЫЭ) аз рӯйи ихтисоси филология, 
омӯзгори кафедраи адабиёти тоҷики Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба ном 
Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ Шамшоди Ҷамшед дастовардҳои довталаб ва 
аҳаммияти назарию амалии таҳқиқ таъкид гардида, қайд шудааст, ки 
камбудиҳои ҷойдошта ҷузъӣ ва ислоҳшаванда буда, ба арзиши илмии кори 
таҳқиқӣ халал ворид намесозанд. Ба андешаи муқарриз, ба боби дуюми 
рисола гузаронидани фасли охири боби сеюм («Инъикоси лаҳзаҳои муҳимми 
таърихи адабиёти навини форсии тоҷикӣ дар номаҳои С. Айнӣ ва А. 
Лоҳутӣ») ба мақсад мувофиқ аст.

Шурои диссертатсионй қайд менамояд, ки аз тарафи довталаби 
дараҷаи илмӣ дар асоси иҷро кардани таҳқиқи илмй:

- бо истифода аз назарияҳо ва равишҳои илмӣ-таҳқиқотии маъмул ба 
омӯзиши мукотиботи Садриддин Айнӣ ва Абулқосим Лоҳутӣ пардохта, 
кори илмии аз нигоҳи адабиётшиносӣ арзишмандро ба анҷом 
расонидааст;

- таҳқиқи диссертатсионӣ дар асоси номаҳои Садриддин Айнӣ ва Абулқосим 
Лохутӣ, ки дар маҷмуаҳои «Мукотибаи Садриддин Айнӣ ва Абулқосим 
Лоҳутӣ» (1978), «Мукотибаи Садриддин Айнӣ ва Абулқосим Лохутӣ» (2003), 
номаҳои парокандаи адиб дар рӯзнома ва маҷаллаҳо ва китоби «Номаҳо»-и 
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Абулқосим Лохутӣ нашр шудаанд, сурат гирифта, номаҳо дар пояи назария 
ва равишҳои таҳқиқии муосир коркард шудаанд.

- ҷойгоҳи номанигорӣ дар фаъолияти гуногунсоҳаи Садриддин Айнӣ ва 
Абулқосим Лоҳутӣ таъйин карда шудааст;

- равобити дӯстӣ ва эҷодии устод Айнӣ бо Абулқосим Лоҳутӣ ва равобиташон 
бо ҳамзамонон баррасӣ гардида, бозтоби мушаххасоти рӯзгор, 
ҷаҳонбинӣ, ҳамгунии диду назар ва мазмуну мундариҷаи номаҳои онҳо 
муайян гардидаанд;

- теъдод, мавзуъ ва мундариҷаи мактубот, мухтассот ва арзиши илмии ин 
навъи таълифот коркард ва муайян карда шудаанд;

- масъалаҳои адабиётшиносӣ дар мактубҳои Садриддин Айнӣ ва 
Абулқосим Лоҳутӣ таҳқиқу баррасӣ ёфтаанд;

Аҳаммияти назарии таҳқиқ дар он зоҳир мешавад, ки маводи 
диссертатсия, натиҷаҳои таҳқиқи илмӣ ва равиши таҳқиқии муаллиф дар 
омӯхтани масъалаҳои гуногуни адабиётшиносӣ, таърихи адабиёти давраи 
нави тоҷик, омӯхтан ва мураттаб намудани номанигории муосири тоҷикӣ, 
таҳияи маводи таълимӣ ва омода сохтани китобҳои дарсии таърихи адабиёт 
барои факултетҳои филология, ҳангоми хондани курсҳои махсус аз таърихи 
адабиёти тоҷик дар асри XX дар факултетҳои гуманитарии макотиби олӣ ёрӣ 
мерасонанд. Кори таҳқиқӣ оид ба арзиш ва нақши номаҳои Садриддин Айнӣ ва 
Абулқосим Лохутӣ ба муҳаққиқони соҳаи адабиётшиносӣ, унвонҷӯён, 
донишҷӯён ва дигар алоқамандони эҷоди бадеӣ ҳамчун маводи назарии илмӣ 
хидмат карда метавонад.

Дар ҷараёни таҳлилу баррасии мавзуъ аз афкори назарӣ ва таҷрибаҳои 
илмии донишмандони ватанию хориҷӣ, аз ҷумла М. Шакурӣ, С. Табаров, Р. 
Ҳодизода, X. Шарифзода, Р. Мусулмониён, А. Маҳмадаминов, X. Асозода, А. 
Кӯчарзода, М. Нарзиқул, В.Г. Белинский, Е.Э. Бертелс, И.С. Брагинский, И. Бечка, 
А.З. Розенфелд, А.А. Акишина, Н.И. Формановская, В.М. Баркова, Л.Р. Гроссман ва 
дигарон истифода гардида, ба андеша ва дастовардҳои илмии онҳо ҳамчун 
заминаҳои назарии таҳқиқ такя шудааст.

Дар диссертатсия тарзу усул ва шеваву равишҳои таҳқиқи таърихӣ- 
муқоисавӣ ва методи таҳлили системавию муназзам истифода шудааст.

Аҳаммияти натиҷаҳои бадастовардаи довталаб барои дарёфти 
дараҷаи илмӣ дар амалия чунин тасдиқ карда мешавад, ки маводи 
манзуршуда, натиҷаи таҳқиқ ва хулосаҳои илмии он ҳангоми таълифи 
китобҳои дарсии мактабҳои миёна ва олӣ, асарҳои илмӣ ва дастурҳои таълимӣ 
қобили истифода мебошанд. Дар баробари ин, диссертатсия дар таълими фанҳои 
таърихи адабиёти тоҷик, равобити адабӣ, таърихи тарҷума, назария ва амалияи 
тарҷумаи бадеӣ, курс ва семинарҳои тахассусӣ, таълифи корҳоикурсӣ ва рисолаҳои 
хатму магистрӣ ба устодону донишҷӯён ва магистрантону аспирантони 
факултетҳои филологию рӯзноманигорӣ ёрӣ расонда метавонад.

Баррасии эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқ нишон доданд, ки дар 
таҳқиқи диссертатсионӣ аз консепсияҳои илмӣ ва назарияи адабиётшиносони 
хориҷию ватанӣ истифода шудаанд. Дар маҷмуъ, дараҷаи эътимоднокии 
натиҷаҳои таҳқиқ аз дақиқияти маълумот, мутобиқат намудани ҳаҷми маводи 
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таҳқиқ, коркарди натиҷаҳои таҳқиқ, ҳаҷми интишорот ва интихоби методҳои 
таҳқиқ бармеояд. Хулоса ва тавсияҳо дар асоси таҳлили илмии натиҷаҳои 
таҳқиқи назарӣ пешниҳод гардидаанд.

Саҳми шахсии довталаби дарёфти дараҷаи илмиро дараҷаи дарки 
масъалаҳои дар диссертатсия баррасишуда, натиҷаҳо ва хулосаҳои асосии 
кор, муқаррароти ба ҳимоя пешниҳодшуда ва мустақил ифода шудани нуқтаи 
назари ӯ нисбат ба мавзуи таҳқиқ таъйид мекунанд.

Тарҳ, баррасӣ ва коркарду таҳлили мавзуи диссертатсионӣ маҳсули 
фаъолияти чандсолаи муаллиф мебошад. Саҳми фардии муаллиф дар 
ҷамъоварӣ, таҳқиқ ва нақди маводи фаровони илмию адабӣ роҷеъ ба 
мукотиботи Садриддин Айнӣ бо Абулқосим Лоҳутӣ ва дар ин замина бо 
баррасии афкори илмию назарии адибони мазкур бармало маълум мегардад.

Муаллиф дар баррасии масъалаҳо, пешниҳоди усулҳо, таҳқиқи теъдод 
ва муҳтавои мактубҳо, муайян сохтани арзиши адабӣ, илмӣ, таърихӣ ва 
фарҳангии мукотиботи Садриддин Айнӣ ва Абулқосим Лоҳутӣ, ба низом 
даровардан ва ҷамъбаст кардани натиҷаҳои бадастомада, пешниҳоди 
маълумот ва фароҳам сохтани замина барои таҳқиқоти баъдӣ, интихоби 
мавод ва интишори натиҷаҳои таҳқиқ фаъолона иштирок намудааст.

Дар ҷаласаи шурои диссертатсионии 6В.КОА-020-И назди Донишгоҳи 
миллии Тоҷикистон аз 2-юми феврали соли 2023 дар бораи сазовор 
донистани Наимова Фарзона Меҳрубоновна ба дараҷаи илмии номзади илми 
филология қарор қабул карда шуд.

Ҳангоми гузаронидани овоздиҳии пинҳонӣ дар шурои диссертатсионӣ 
12 нафар, аз ҷумла 5 нафар докторони илм аз рӯйи ихтисоси 10.01.01 - 
Адабиёти тоҷик; равобити адабӣ иштирок доштанд.

Дар овоздиҳӣ 12 нафар иштирок намуд. Аз 15 нафар аъзои ба ҳайати 
шурои диссертатсионӣ шомилбуда овоз доданд: тарафдор - 12 нафар, 
муқобил - нест, бетараф - нест, бюллетенҳои беэътибор - нест.

Котиби илмии шу] 
доктори илми фил 

02.02.2023

Мақсудов Бадриддин
Раиси шурои диссертатсиони, 
доктори илми филолот;

Сироҷиддини Эмомали
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